本人保证，所做的上述声明和承诺不可撤销。本人如违反上述声明和承诺，将立即停止与利

通电子进行的相关关联交易，并及时采取必要措施予以纠正补救；同时本人对违反上述声明和承

2018 年年度报告

41 / 154

诺所导致利通电子一切损失和后果承担赔偿责任。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

重要会计政策和会计估计变更详见第十一节(五、33. 重要会计政策和会计估计变更)。

（二） 公司对会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.前期差错更正的原因

(1) 为更准确反映股权激励的公允价值，公司将 2016年度股份支付作为会计差错更正，并进

行追溯处理。

(2) 为更全面反映销售结算风险，公司对应收商业承兑汇票按账龄分析法计提坏账准备，账

龄追溯至应收账款初始确认时，并作为会计差错更正进行追溯处理。

2.前期差错更正的会计处理

(1) 对公司商业承兑汇票按账龄计提坏账准备追溯调整，调增 2017年末应收票据坏账准备

1,330,489.84元，相应调减 2017年度资产减值损失 3,523,616.04元，调减 2017 年初未分配利

润 4,854,105.88元。

(2) 根据上述公司对应收票据坏账准备的调整重新计算递延所得税资产，调增 2017年末递延

所得税资产 203,727.40元，相应调增 2017年度所得税费用 602,426.19元，调增 2017年初未分

配利润 806,153.59元。

(3) 对公司 2016年度股份支付和应收商业承兑汇票计提坏账准备进行追溯调整，累计影响

2017年末资本公积-8,539,348.41 元、2017年末盈余公积 744,374.04元、2017 年末未分配利润

6,668,211.93元。

公司第一届董事会第十三次会议已决议同意上述会计差错更正及追溯调整。

3.前期差错更正对财务报表的影响

公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，财务报表追溯调整前后对照如下：

(1) 合并资产负债表

单位：元

项目
2017年 12月 31日

更正前 更正数 更正后

应收票据 157,275,207.69 -1,330,489.84 155,944,717.85

递延所得税资产 5,850,691.97 203,727.40 6,054,419.37

2018 年年度报告

42 / 154

资本公积 255,334,443.93 -8,539,348.41 246,795,095.52

盈余公积 13,163,039.57 744,374.04 13,907,413.61

未分配利润 93,214,406.59 6,668,211.93 99,882,618.52

(2) 合并利润表

单位：元

项目
2017年度

更正前 更正数 更正后

资产减值损失 14,564,579.91 -3,523,616.04 11,040,963.87

所得税费用 13,386,433.85 602,426.19 13,988,860.04

净利润 85,102,413.43 2,921,189.85 88,023,603.28

归属于母公司所有

者的净利润
85,102,413.43 2,921,189.85 88,023,603.28

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 天健会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬 40

境内会计师事务所审计年限 4

境内会计师事务所报酬含首次公开发行股票并上市的报酬。

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 / /

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二) 公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

2018 年年度报告

43 / 154

八、面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

九、破产重整相关事项

□适用 √不适用

十、重大诉讼、仲裁事项

□本年度公司有重大诉讼、仲裁事项 √本年度公司无重大诉讼、仲裁事项

十一、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人、收购人处罚及整改情

况

□适用 √不适用

十二、报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明